
Edição 1720 – 26 de abril de 2024 

    Data da disponibilização: 26/04/2024 
                     Data da publicação: 29/04/2024 

 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 04/2024 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2020FSPSS06  
Locador: WGS Gestão de Bens Próprio LTDA. 
Locatário: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: Termo Aditivo Nº 04/2024 ao Contrato 2020FSPSS06 para prorrogação da vigência do 
Contrato Administrativo nº2020FSPSS06 por 12 (doze) meses referente a locação do imóvel situado à 
rua Benedito Ramos dos Santos, nº 148 - Varadouro - São Sebastião - SP, para funcionamento do 
almoxarifado central da fundação de saúde pública de São Sebastião, reequilíbrio econômico 
financeiro, inclusão de redação referente à retenção IRRF – Decreto 8955/2023 e na cláusula oitava 
do Contrato Administrativo. 
Dispensa de Licitação: nº 03/2020 
Processo Administrativo nº 52/2020 
Valor Mensal: 6.850,14 (seis mil, oitocentos e cinquenta reais e quatorze centavos), totalizando R$ 
82.201,68 (oitenta e dois mil, duzentos e um reais e sessenta e oito centavos). 
Data da assinatura: 23 de abril de 2024. 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde Pública de São Sebastião e 
Walter Geraidine Santos pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 19/2023 PROCESSO Nº 22.207/2023  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA CONSTRUÇÃO DO TERMINAL DE ONIBUS EM BOIÇUCANGA 
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE FICA MARCADA PARA DIA 03/05/2024 ÀS 10H00MIN, NA 
SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, SITO A AV. GUARDA-MOR LOBO VIANA, 427 
BL. C SL. 01 - CENTRO, A ABERTURA DO ENVELOPE Nº 02 PROPOSTA. 
SÃO SEBASTIÃO, 26 DE ABRIL DE 2024 
LUIS EDUARDO B. DE ARAÚJO – SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2023 PROCESSO Nº 17.826/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA CONSTRUÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL 
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE FICA MARCADA PARA DIA 03/05/2024 ÀS 09H00MIN, NA 
SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, SITO A AV. GUARDA-MOR LOBO VIANA, 427 
BL. C SL. 01 - CENTRO, A ABERTURA DO ENVELOPE Nº 02 PROPOSTA. 
SÃO SEBASTIÃO, 26 DE ABRIL DE 2024 
LUIS EDUARDO B. DE ARAÚJO – SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA O REGISTRO CADASTRAL 
 
A FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, TORNA PÚBLICO O CHAMAMENTO 
DOS INTERESSADOS EM SE CADASTRAR COM VISTAS À PARTICIPAÇÃO EM FUTURAS 
LICITAÇÕES NESTA ENTIDADE.  
INFORMAÇÕES SOBRE O CADASTRO PODERÃO SER OBTIDAS COM A COMISSÃO DE 
REGISTRO CADASTRAL NA SEDE DA FSPSS, SITUADO NA AVENIDA DOUTOR ALTINO 
ARANTES (RUA DA PRAIA), Nº 284 – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP, DE SEGUNDA-FEIRA À 
SEXTA-FEIRA DAS 09:00 ÀS 16:00 HORAS, ATRAVÉS DOS TELEFONES (12) 3892-1084/(12) 
3892-1178 OU POR E-MAIL registrocadastral.fspss@gmail.com. 
A RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA CADASTRAMENTO ESTÁ NO EDITAL 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE fspss.org.br > PUBLICAÇÕES OFICIAIS > LICITAÇÕES > 
CHAMAMENTO PÚBLICO 
SÃO SEBASTIÃO, 24 DE ABRIL DE 2024 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo –  2024SEGUR186 – Processo n.º 24824/2023 
Contratada: MANUPA COMERCIO, EXPORTAÇÃO, IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
VEICULOS ADAPTADOS EIRELI 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Aquisição de Veículos 
Prazo: 12(doze) meses. 
Pregão: 164/2023 
Valor: R$ 7.197.700,00(sete milhões, cento e noventa e sete mil e setecentos reais) 
Data: 03/04/2024 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Edson Moraes da Costa pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2024SEDES095 – Processo n°19.701/2023 
Contratada: FERRINI COMERCIO & CONSULTORIA LTDA 
Objeto: Aquisição de ar condicionado para atender às Secretarias e Divisões da Prefeitura de São 
Sebastião. 
Prazo: período de 23/02/2024 a 23/03/2025 
Pregão Presencial: n° 118/2023 
Valor: R$ 2.900,00 (Dois mil e novecentos reais) 

Data: 23.02.2024 
Assinam: Felipe Augusto e Elias Rodrigues de Jesus pelo Município e Rodrigo Ferrini Teixeira pela 
Contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2024SEFAZ134 – Processo n°19.701/2023 
Contratada: FERRINI COMERCIO & CONSULTORIA LTDA 
Objeto: Aquisição de ar condicionado para atender às Secretarias e Divisões da Prefeitura de São 
Sebastião. 
Prazo: período de 14/03/2024 a 14/03/2025 
Pregão Presencial: n° 118/2023 
Valor: R$ 16.264,00 (Dezesseis mil e duzentos e sessenta e quatro reais) 
Data: 14.03.2024 
Assinam: Felipe Augusto e Juraci Marques de Oliveira pelo Município e Rodrigo Ferrini Teixeira pela 
Contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2024SEMAM153 – Processo n°19.701/2023 
Contratada: FERRINI COMERCIO & CONSULTORIA LTDA 
Objeto: Aquisição de ar condic ionado para atender às Secretarias e Divisões da Prefeitura de São 
Sebastião. 
Prazo: período de 14/03/2024 a 14/03/2025 
Pregão Presencial: n° 118/2023 
Valor: R$ 12.198,00 (Doze mil, cento e noventa e oito reais) 
Data: 14.03.2024 
Assinam: Felipe Augusto e Flávio Fernandes de Queiroz pelo Município e Rodrigo Ferrini Teixeira pela 
Contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2024SEDES088 – Processo n°19.701/2023 
Contratada: JF CONSULTORIA, COMERCIO E SERVIÇOS DO BRASIL LTDA 
Objeto: Aquisição de ar condicionado para atender às Secretarias e Divisões da Prefeitura de São 
Sebastião. 
Prazo: período de 17/02/2024 a 17/02/2025 
Pregão Presencial: n° 118/2023 
Valor: R$ 2.640,00 (Dois mil, seiscentos e quarenta reais) 
Data: 17.02.2024 
Assinam: Felipe Augusto e Elias Rodrigues de Jesus pelo Município e Jorge Francisco Mosmann 
Couto pela Contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
NOTIFICAÇÃO 
 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, , a providenciarem a regularização dos mesmos conforme estabelecido na Leis 
Municipais nº 848/92, 1620/03, 2256/13, 2283/14, 2321/15, 2489/17, 2506/17, 2544/18, 2637/19, 
2878/22 e 2961/23, Leis Complementares 112/2010 e 228/18 e Decretos Municipal 2101/97, 
2127/97, 2132/98 e 8087/21 no prazo de estipulado a partir desta publicação, sob pena de novas 
sanções previstas na Lei. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO Prazo AUTO 

8518/2024 
JOSE ROBERTO DE 
OLIVEIRA 

RUA MIRAMAR, Nº 15, 
MORRO DO ABRIGO 15 DIAS 37465 

8520/2024 PEDRO JOSE DA 
SILVA JUNIOR 

RUA EIDOTEIA, Nº 455, 
CANTO DO MAR 

30 DIAS 34558 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
 
Dino Luis Barrozo        
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental 
LEANDRO SAADI SAMPAIO 
Chefe de Secretaria 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 095/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 046/2024 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE AGÊNCIAS DE VIAGENS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE 
PACOTES PARA VIAGENS OFICIAIS COMPREENDENDO PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS, INCLUSO BAGAGEM DESPACHADA, SEGURO VIAGEM E HOSPEDAGEM. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

9B
E

-C
C

93
-1

A
57

-0
76

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
9B

E
-C

C
93

-1
A

57
-0

76
A



Edição 1720 – 26 de abril de 2024 

    Data da disponibilização: 26/04/2024 
                     Data da publicação: 29/04/2024 

 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO (PRIMEIRA LISTA): 03/05/2024 ÀS 
23:59.  
O EDITAL ESTÁ DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES 
PÚBLICAS (PNCP) E NO SÍTIO ELETRÔNICO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO. 
SÃO SEBASTIÃO, 26 DE ABRIL DE 2024.  
LUIS CARLOS DE CARVALHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo –  2024SEPEDI211 – Processo n.º 74/2024 
Contratada: ALEXANDRE APARECIDO VILELA 27892503838 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação de empresa para a realização da apresentação artística do cantor Alexandre 
Vilela, no “Evento 60+” 
Prazo: 30 (trinta) dias. 
Inexigibilidade: 92/2024 
Valor: R$ 1.800,00(mil e oitocentos reais) 
Data: 24/04/2024 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Alexandre Aparecido Vilela pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2024SEPEDI213 – Processo n.º 77/2024 
Contratada: 49.848.077 LUIZ ANTONIO RIBEIRO 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação de empresa para a realização da apresentação artística do Trio Astro Rei, no 
evento “Baile de Confraternização dos Idosos da Costa Sul – CAE Barra do Una”. 
Prazo: 30 (trinta) dias. 
Inexigibilidade: 94/2024 
Valor: R$ 1.200,00(mil e duzentos reais) 
Data: 25/04/2024 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Luiz Antonio Ribeiro pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Instituto Previdenciário do Município de São Sebastião 
Extrato do 1° Aditivo ao Contrato Administrativo - 2023SSPREV03 
Processo SSPREV n° 22/2024 
CONTRATADA: LDB Consultoria Financeira LTDA 
CONTRATANTE: Instituto Previdenciário do Município de São Sebastião 
Objeto: Prorrogação do Contrato 2023SSPREV03 
Prazo: 12 (doze) meses.  
Valor: R$ 3.500,00 
Data: 18/03/2024 
Assinam: Rodrigo de Azevedo Caldeira e Juliano Souza Freitas pela CONTRATANTE e Ronaldo de 
Oliveira pela CONTRATADA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

9B
E

-C
C

93
-1

A
57

-0
76

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
9B

E
-C

C
93

-1
A

57
-0

76
A



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E9BE-CC93-1A57-076A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 26/04/2024 20:02:59

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/E9BE-CC93-1A57-076A

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/E9BE-CC93-1A57-076A

